
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO PARCO AUTOMEZZI - 
PARCOMETRI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CONTRATTI

Cattolica, lì  05/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    915    DEL     03/12/2013 

ACQUISTO AUTOVEICOLO FIAT SEDICI  4X4 -  1.6  16V 120CV DYNAMIC 
COMPLETO  DI  KIT  BASE  PER  ALLESTIMENTO  CORPO  POLIZIA 
MUNICIPALE  E  ULTERIORE  KIT  RILEVAMENTO  INCIDENTI  STRADALI 
MEDIANTE  UTILIZZO  DELL'AGENZIA  REGIONALE  DI  SVILUPPO  DEI 
MERCATI TELEMATICI INTERCENT-ER 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SETTORE 04 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   1019  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

DATO ATTO che l'Ufficio di  Polizia  Municipale  ha necessità di  acquistare  un 
autoveicolo corredato del kit auto base di allestimento per i corpi di Polizia Municipale 
e di un kit rilevamento incidenti stradali;

CONSIDERATO che  la  Giunta  Municipale   ha di  fatto  emanato  l'indirizzo  di 
acquistare  il  suddetto  veicolo   e  un  kit  rilevamento  incidenti  stradali  allocando  le 
necessarie risorse nel capitolo 6508001: “Acquisto automezzi per il  corpo di Polizia 
Locale” come risulta dalla Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 28.11.2013;

VISTO l'art. 328 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede l'obbligo generalizzato di 
ricorrere al MEPA o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi in 
economia di importo inferiore alla soglia comunitaria (attualmente €. 200.000,00) e il 
successivo art.  1 del D.L. n. 52/2012 (“Spending Review 1”) il  quale ha esteso tale 
obbligo a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

CONSIDERATO che  l'acquisizione  dell'automezzo  e  del  kit  suindicato  rientra 
negli obblighi sopra detti e che, pertanto, occorre avvalersi per il suddetto acquisto di 
uno  degli  strumenti  telematici  esistenti  trattandosi  di  acquisizione  di  un  bene  in 
economia;

 VISTO che,  in  sede  di  valutazione  delle  possibili  alternative  percorribili  per 
affidare l'acquisto suddetto, è stato verificato che INTERCENT-ER, agenzia regionale 
di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  ha  una  convenzione  attiva  stipulata  in  data 
19.02.2013 e scadente il 18.02.2014 denominata “Automezzi 3” e conclusa con la Ditta 
MARESCA & FIORENTINO SPA di Bologna;
−che nell'ambito  della  suddetta  convenzione è  stato  verificato che nel  “Lotto  2”  è 
inserito un veicolo, la FIAT SEDICI 4X4 – 1.6 16V 120CV DYNAMIC, che possiede le 
caratteristiche tecniche, funzionali ed economiche rispondenti alle esigenze della Polizia 
Municipale – CODICE CIG 447396618A;
−che sempre nella medesima convenzione è presente anche il kit base di allestimento 
della vettura per il corpo di Polizia Municipale;
−che  nell'ambito  del  suddetto  kit  base  di  allestimento  è  stato  individuato  il  kit 
rilevamento  incidenti  stradali  al  punto  1-h)  che  dovrà  essere  oggetto  di  ulteriore  e 
separato acquisto, come richiesto dal corpo di Polizia Municipale;

RILEVATO che l'automezzo proposto ed individuato sul portale di INTERCENT-
ER  dalla Ditta MARESCA & FIORENTINO SPA è una FIAT SEDICI 4x4 – 1.6 16V 

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  915 del  03/12/2013 pag. 2 di 5



120CV DYNAMIC ed ha le seguenti caratteristiche economiche:
AUTO                                €.  11.472,00
KIT BASE P.M.                 €.    3.250,00
TOTALE                            €.  14.722,00
IVA 22%                            €.    3.238,84

 17.960,84
TASSA APT         €.      402,00
TOTALE GENERALE      €. 18.362,84

RILEVATO che il kit di rilevamento incidenti stradali ha un costo aggiuntivo di €. 
390,00 + IVA 22%, per un costo totale di €. 475,80;

CONSIDERATO  che la spesa per l'auto come sopra individuata compresa di  kit 
di allestimento e del kit per il rilevamento degli incidenti stradali, costituisce un importo 
complessivo di €.. 18.838,64;

ESAMINATA sia la scheda tecnica del suddetto automezzo che quella del kit di 
allestimento  e  di  rilevazione  incidenti  stradali,  depositate  agli  atti  della  presente 
determinazione sotto le lettere a), b) e c), dalle quali si evince la funzionalità per l'uso a 
cui devono essere destinati;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisto di n. 1 autoveicolo Fiat Sedici 4x4 
compreso  di  kit  allestimento  per  la  Polizia  Municipale  e  di  un  kit  separato  per  il 
rilevamento di incidenti stradali  mediante convenzione INTERCENT-ER per un prezzo 
complessivo di presunti €. 18.838,64;

VISTA la legge n. 136 del 13.08.2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.  7, 
comma  4,  che  stabilisce:  “.......ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in  
essere dalla  stazione appaltante  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma 1,  il  codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante.....”;

PRESO atto  che la  Ditta  MARESCA & FIORENTINO SPA ha attivato conto 
corrente dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche di cui all'art. 3 
della L. 136/2010 come risulta dall'art.  14 della convenzione stipulata con l'Agenzia 
Regionale Intercent-er e che gli estremi identificativi del conto corrente dedicato sono i 
seguenti:  BANCA  DI  BOLOGNA  –  CODICE  IBAN:  IT  74  Y  08883  02406 
CC0290290860;

RITENUTO, pertanto, di aderire alla convenzione INTERCENT-ER “Automezzi 
3 – Lotto 2”, stabilendo di acquistare l'autoveicolo FIAT SEDICI 4X4 – 1.6 16V 120CV 
DYNAMIC completa di kit base per la Polizia Municipale e di un kit per il rilevamento 
degli incidenti stradali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  915 del  03/12/2013 pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)di aderire alla convenzione INTERCENT-ER stipulata in data 19.02.2013 e scadente 
il 18.02.2014 denominata “Automezzi 3 – Lotto 2”; per l'acquisto di una FIAT SEDICI 
4x4  – 1.6 16V 120CV DYNAMIC completa di kit di allestimento e di un kit separato 
per il rilevamento degli incidenti stradali,  da utilizzare nel corpo di Polizia Municipale;

2)di  procedere  all'acquisto  del  suddetto  autoveicolo  dalla  Ditta  MARESCA  & 
FIORENTINO S.P.A. per un importo complessivo presunto di €.. 18.362,84 mediante la 
piattaforma INTERCENT-ER;

3)di  procedere  all'acquisto  del  kit  di  rilevamento  incidenti  stradali  dalla  Ditta 
MARESCA & FIORENTINO S.P.A. per un importo complessivo presunto di €. 475,80 
mediante la piattaforma INTERCENT-ER;

4)di  dare  atto  che  per  l'acquisto  dell'autoveicolo  e  del  kit  separato  di  rilevamento 
incidenti stradali è stato assegnato il seguente numero di CIG derivato rispetto a quello 
della convenzione con INTERCENT-ER: Z2A0CA57AE;

5)di stabilire  che la  spesa graverà sul bilancio 2013 al  Capitolo 6508001 “Acquisto 
automezzi per il corpo di Polizia Locale”;

6)di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Marisel  Rufer,  Dirigente  del 
Settore 4, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

7)di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Polizia Municipale, Contratti, Parco Macchine.    

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  915 del  03/12/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

6508001 1680/1 2013 18362,84

6508001 1680/2 2013 475,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  03/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1019  Determinazione Dirigenziale  n.  915 del  03/12/2013 pag. 5 di 5


